— 1 —

中 国 人 民
政治协商会议 枣庄市委员会文件

枣协发〔2020〕3 号

关于建立界别委员全员参加专委会
制度的实施方案

（2020 年 3 月 26 日政协第十届枣庄市委员会

第十八次主席会议审议通过）

按照全国政协、省政协关于“探索建立界别委员全员参加

专委会制度”的部署要求，结合我市政协工作实际情况，现就

我市政协界别委员全员参加专委会提出如下实施意见：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习

党的十九大和十九届四中全会精神，深入贯彻习近平总书记关

于加强和改进人民政协工作的重要思想，认真落实全国政协、

省政协有关进一步发挥界别作用的要求，充分发挥政协整体优

— 2 —

势和专委会的基础作用，有利于更好地保持专委会的独立性、

专业性和界别的完整性、代表性，进一步健全完善依托专委会

联系界别、界别委员全员参加专委会的制度机制，充分调动委

员利用界别履职的积极性，推动新时代我市政协事业不断开创

新局面。

二、总体安排

（一）市政协 27 个界别分为 17 个界别活动组（简称“界

别组”），由 9 个专委会对口联系，全体委员（不含主席会议

成员）按界别全员参加各专委会。特邀界委员按照方便履职的

原则，分别参加各专委会，分布到各界别组参加活动。各专委

会主任、副主任在所联系的界别组参加活动。人数较多的界别，

可设立若干活动小组；人数较少的界别，可设立联合活动组。

原委员界别活动组取消。

（二）设立界别活动组召集人。各组根据委员数量设 2-3

名召集人；人选原则上由市政协常委、党派团体负责人担任。

召集人人选由各专委会与联系界别在充分协商的基础上提出，

报主席会议审定。

（三）住各区（市）市政协委员活动组由市政协委员活动

工作室联系，委托各区（市）政协主席和任市政协委员的统战

部长担任召集人，相关委室负责人担任联络员，组织开展活动。

住各区（市）的委员，在参加所在界别组活动的同时，也参加

— 3 —

住各区（市）市政协委员活动组的活动。住枣庄高新区和住枣

矿集团委员联合成立活动组开展活动。

（四）主席会议成员按照工作分工，指导分管专委会联系

的界别组开展活动。

三、职责分工

（一）专委会职责

1.将界别工作纳入专委会年度工作、学习计划，定期研究

界别工作。

2.指导所联系界别组开展学习、培训、调研、协商、联谊、

撰写提案、反映社情民意信息等履职活动并提供服务保障。

3.指导帮助所联系界别组开展“委员之家”建设，加强与

所联系界别和界别活动召集人的沟通和联络。

4.各专委会办公室负责人和指定的一名委员共同担任联

络员，协助界别活动召集人做好活动组织、统计汇总、资料收

集、履职考核等工作。

（二）界别活动组召集人职责

1.根据市政协年度工作要点，结合本界别组实际，制订和

实施界别组年度工作计划。

2.牵头组织本界别组委员开展界别学习、界别调研、界

别协商等履职活动，建设好“委员之家”，提高界别委员履

职成效。

— 4 —

3.加强与本界别委员的联系沟通，了解和反映本界别委员

的意见建议。

4.审定以本界别名义提交的提案、社情民意信息、议政发

言和调研、视察报告等。

5.组织本界别委员密切联系基层和界别群众，开展富有界

别特色的走访慰问、团结联谊、社会公益等活动,发扬民主，

增进团结。

6.向市政协报告本界别组年度活动情况。

（三）委员活动工作室职责

1.制定界别组工作制度、调度界别工作进展情况、汇总界

别活动年度计划。

2.联系指导住各区（市）市政协委员活动组。

3.加强界别工作理论研究，总结经验，提升工作质量。

4.向市政协党组和主席会议定期汇报界别活动开展情况等。

5.负责界别组活动的考评工作，协助做好界别委员履职量

化考核工作。

四、经费保障

继续执行原有经费标准，每名委员每年 200 元，由专委会

统筹所联系界别使用，联络员具体经办，委员活动工作室汇总

报销；住各区（市）委员活动组年度经费按原有标准和渠道拨

付至各区（市）政协。

— 5 —

五、组织领导

在市政协党组领导下，成立市政协“建立界别委员全员参

加专委会制度”领导小组，负责协调组织相关事宜。领导小组

由黄涛副主席任组长，曹士清秘书长任副组长，各委室主要负

责同志任成员，具体工作由委员活动工作室承办，委员联络工

作委员会协助。

附件：1.十届市政协专委会联系界别名单

2.十届市政协各专委会组成人员名单

3.住各区（市）市政协委员活动组人员名单

— 6 —

附件 1：

十届市政协专委会联系界别名单

提案委员会联系：

中国国民党革命委员会、九三学社

经济委员会联系：

经济界

农业和农村委员会联系：

中国民主建国会、无党派人士、农业界

人口资源环境委员会联系：

中国农工民主党、枣庄市工商业联合会

教科卫体委员会联系：

教育界、枣庄市科学技术协会、科学技术界、

医药卫生界、体育界

社会法制委员会联系：

中国共产主义青年团、枣庄市总工会、

枣庄市妇女联合会、枣庄市青年联合会、

社会福利和社会保障界

港澳台侨民族宗教委员会联系：

枣庄市台湾同盟联谊会、枣庄市归国华侨联合会、

少数民族界、宗教界

文化文史和学习委员会联系：

中国民主同盟、文化艺术界、新闻出版界

委员联络工作委员会联系：

中国共产党、特别邀请人士

— 7 —

附件 2：

十届市政协各专委会组成人员名单
（按姓氏笔画为序排列）

委员联络工作委组成人员

中共界活动组

王 虎 王广金 王世克 王宗兰 邓滕生 刘玉冰

闫凯歌 孙欣亮 孙法志 李书亭 杨建国 杨家国

张心立 张永刚 张建福 张贺泽 陈 伟 郑道明

黄 涛 曹士清 蒋英建

召集人：张心立 张建福

提案委组成人员

1.民革界、特邀界一活动组

王 庆 王凤堂 王忠香 王宝山 吕东来 吕学尚

朱述成 朱景宜 刘 军（市政协） 孙中军 李福运

张 涛 张成柱 陈 博 邵长青 郑遵法 徐 刚

路新平

召集人：吕学尚 王忠香

— 8 —

2.九三学社界、特邀界二活动组

王 芬 王 鹏 孔德贵 付廷安 孙 锐 孙友华

李洪波 张 东 张敬银 陈荣辉 林 捷 周海燕

姜爱英 贾继芳 柴正民 唐河阳 梁克国 韩 梅

召集人：梁克国 韩 梅

经济委组成人员

经济界活动组

丁业广 丁永国 王 渊 王令臣 王国华 王建军

王彦良 刘 伟 刘 鹏 刘孝勇 许庆刚 孙 勇

孙付堂 孙彦杰 苏恩光 杜玉萍 杜建民 杜家华

李 兵 李 斌 李传伟 李红民 杨 志 杨庆东

吴 岚 吴成宝 张 勇 张 敏 张元国 张建海

陈凡伟 卓德华 周 浩 郑 建 封德顺 姜广臣

姚一鹏 贺福银 袁合田 高肇林 韩荣生 鲁秋颖

褚 祺 蔡爱兰 颜士佩 魏 鑫

召集人：杜家华 孙彦杰

农业和农村委组成人员

1.民建界、农业界活动组

王 冬 王 凌 王金山 王治国 邓连修 田 静

— 9 —

朱 伟 刘 军 刘忠立 刘荣渊 刘琳琳 安广池

孙馥洋 杜秀涛 李玉梅 杨 红 杨建国 宋照东

张 兵 庞 东 郝子华 袁军峰 梁梦晓 韩慧玲

管明坤

召集人：王金山 王治国

2.无党派界、特邀界三活动组

于 晨 任 冲 任怡春 刘 永 刘玉鼎 刘庆东

刘树怀 孙有刚 李 慧 张 伟 张华伟 张建军

邵明柱 单敬芝 宗大全 费耐菊 高 鹏 渠向东

召集人：张华伟 任怡春

人资环委组成人员

1.农工党界、特邀界四活动组

王 锋 王光亮 艾百灵 仲维光 庄廷春 刘军业

孙中坤 李思杨 杨 雯 吴衍地 宋 青 张凤麟

张玉才 张荣民 林 青 秦景梅 曹昭普 董春玲

魏 东

召集人：刘军业 张荣民

2.工商联界活动组

王佃敏 王学富 王洪军 田 勇 吕金朝 刘 刚

— 10 —

刘 皓 刘学强 刘宝磊 刘春林 孙 炜 苏卫红

杜孝玺 李 平 李敦奉 杨 芳 吴 萍 吴德合

宋夫省 张 冲 张 琦 张学功 张德琦 陈美凝

周新文 孟凡京 赵海迪 郝 涛 姚 磊 贺成伟

徐义林 殷 琪 黄贵华 梁茂华 韩秀芳

召集人：黄贵华 王洪军

教科卫体委组成人员

1.科技界、科协界活动组

王 英 王令军 卢春颖 司文博 吕作文 庄建刚

刘洪彦 李宏岚 张 坤 张兵强 张蓝兮 苑美英

和德涛 种衍启 梁瑞芹 董鸿洋

召集人：李宏岚 司文博

2.教育界、体育界活动组

于 波 王学仁 冯仰军 刘西存 孙 飞 杨华文

吴元芳 沙文博 张 伟 张 涛（市政协） 张传洲

张连成 张望发 陈文东 邵泽法 武玉华 岳宗玲

郑继玲 孟宪水 赵月坤 赵学启 徐 莹 崔久利

温永婷

召集人：冯仰军 邵泽法

— 11 —

3.医药卫生界活动组

王 涛 王锦海 刘成文 刘传浩 刘思海 刘祥清

刘翔云 孙启云 孙念素 苏 涛 李书鹏 李秀娟

李培永 余晓飞 张利标 周 原 赵 燕 赵淑芹

郝清顺 段 婧 俞淑静 姚 群 徐桂荣 翁 维

高 志 郭 鹏 蒋 超 韩立秀 傅宝君

召集人：王 涛 俞淑静

社会法制委组成人员

1.工会界、妇联界活动组

于华兵 马 宏 马兆芳 王 琳 王建明 甘宜宝

刘凡荣 刘晓娟 李珊珊 杨效娟 沈长遐 周琰琰

郑春华 单国年 侯来义 郭丽娜 梁永宁 程 杰

鲁海燕 魏 泓

召集人：程 杰 鲁海燕

2.共青团界、青联界活动组

马 腾 王 领 王 辉 王业胜 刘希成 李 允

李 迪 李 亮 张 聪 周海玲 秦 军 夏立峰

康胜伟 董顶武 潘文涛

召集人：秦 军 周海玲

— 12 —

3.社保界活动组

王献伟 甘 露 朱 琳 朱士刚 乔令梅 刘卫华

孙筱钺 杨 琳 胡卫东 贺成柱 徐春梅 殷嘉敏

黄 杰 曹传杰 褚庆猷

召集人：徐春梅 黄 杰

港澳台侨民族宗教委组成人员

台联界、侨联界、少数民族界、宗教界活动组

马召虎 马维纲 王柏华 王洪运 尹丽惠 龙晓华

朱宪磊 朱瑞志 安全平 孙法田 李 华 李 军

李宏运 吴晓阜 沙雪斌 张恩源 陈庆平 季文野

金 健 金亚南 周学文 房 建 秦承滨 黄公勇

释惟正 颜宇飞

召集人：沙雪斌 安全平

文化文史和学习委组成人员

1.民盟界、特邀界五活动组

王金山（枣矿） 朱亚非 朱海洋 刘 茜 刘洪鹏

刘德科 汤海涵 孙 恒 孙允宝 李修凡 迟本用

张思春 周爱国 赵 贵 郝 艺 陶建琦 葛德胜

雷 冬

召集人：孙 恒 孙允宝

— 13 —

2.文艺界、新闻出版界活动组

王 忠 王延忠 王延亮 冯安明 巩崇君 孙作建

李 琳 闵凡利 沈印国 张 云 张切易 张月乔

张春霞 张星斗 邵晓环 胡丽萍 种道华 姜文革

洪方坤 钱洪伟 徐 隆 徐晓寒 黄 杰 韩建武

谢爱军 雷素云 潘寻炜

召集人：王延亮 潘寻炜

— 14 —

附件 3：

住各区（市）市政协委员活动组人员名单
（按姓氏笔画为序排列）

住滕州市

马召虎 马兆芳 王 领 王 渊 王 鹏 王洪运

朱 琳 乔令梅 刘 茜 刘庆东 刘忠立 刘春林

刘翔云 孙有刚 孙作建 杜孝玺 杜秀涛 李 斌

李珊珊 李培永 杨建国 杨效娟 张建军 张恩源

邵长青 卓德华 周学文 宗大全 郝子华 侯来义

秦景梅 高 志 高 鹏 高肇林 唐河阳 梁茂华

董鸿洋 魏 泓

召集人：宗大全 刘庆东

住薛城区

丁永国 王 庆 王令军 王学仁 王建军 吕金朝

刘西存 刘希成 刘学强 刘宝磊 刘思海 刘洪彦

孙 炜 孙中坤 孙允宝 苏恩光 李宏运 张凤麟

林 捷 季文野 庞 东 孟凡京 种道华 姚 磊

贾继芳 傅宝君 鲁秋颖 潘文涛

召集人：张凤麟 孙中坤

— 15 —

住山亭区

马 宏 王光亮 王献伟 孙友华 孙付堂 李 平

李 华 李洪波 张 东 张月乔 陈文东 陈庆平

赵 贵 费耐菊 柴正民 韩荣生

召集人：柴正民 李洪波

住市中区

王 芬 王凤堂 龙晓华 田 静 吕作文 刘 刚

刘 皓 安全平 李 亮 杨 志 宋 青 张 涛

张元国 张兵强 张建海 陈美凝 金 健 周爱国

周新文 郑 建 郑遵法 房 建 郝 涛 洪方坤

贺成伟 袁合田 徐 刚 徐晓寒 殷 琪 翁 维

崔久利 韩秀芳 释惟正

召集人：徐 刚 王凤堂

住峄城区

王锦海 朱亚非 仲维光 任 冲 刘 永 刘 伟

刘孝勇 刘树怀 孙中军 李玉梅 杨 琳 吴 萍

吴成宝 张敬银 张蓝兮 周琰琰 韩建武 温永婷

魏 东

召集人：刘 永 孙中军

— 16 —

住台儿庄区

丁业广 马 腾 马维纲 王柏华 朱宪磊 刘洪鹏

孙 勇 孙念素 杨 红 杨 芳 迟本用 张 聪

陈荣辉 郑继玲 贺成柱 徐桂荣

召集人：迟本用

住高新区、枣矿集团

于华兵 王金山 邓连修 卢春颖 吕学尚 刘德科

许庆刚 孙彦杰 杜玉萍 张 冲 张 坤 张 琦

陈凡伟 和德涛 单国年 种衍启 姜广臣 徐义林

殷嘉敏 梁永宁 褚 祺

召集人：吕学尚 刘德科

枣庄市政协办公室 2020 年 4 月 1 日印